Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Savassi – CEP 30.130-141 – Belo Horizonte – MG

                               Tel: (31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br   Página 1 de 4
07/01/2020

ATA DA 1º REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 1
10ª REGIÃO – MG 2

1ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Ao 7º (sétimo) dia do mês de janeiro de 2020, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 1ª Sessão 4
Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a presença dos Conselheiros 5
e Economistas: Paulo Roberto Paixão Bretas, Tania Cristina Teixeira, Gustavo Aguiar Pinto, Lourival Batista 6
de Oliveira Júnior, Antônio de Pádua Ubirajara e Silva, Emmanuele Araújo da Silveira, Valquíria Aparecida 7
de Assis, João Vitor Leite Rodrigues e Adriane Fagundes Sacramento da Silva. A abertura dos trabalhos 8
ocorreu às 17 horas e 30 minutos. Em primeira convocação, deu-se início à reunião. Com a palavra, o 9
Conselheiro de registro mais antigo do CORECON-MG, Economista Paulo Roberto Paixão Bretas, presidindo 10
a mesa, convidou para assessorar a plenária o Gerente Executivo, Marco Aurélio Loureiro, e o Assessor 11
Técnico, Glaydson José da Silva. 12
I – EXPEDIENTE:  13
1.1 – APROVAÇÃO DA ATA DA 12º REUNIÃO PLENÁRIA DE 10/12/2019: Após a leitura da Ata, a 14
mesma foi aprovada e assinada. 15
1.2 – POSSE DOS CONSELHEIROS EFETIVOS E SUPLENTES DO CORECON-MG: A seguir, o 16
Presidente da mesa informou aos presentes a finalidade da sessão, que é dar posse aos Conselheiros e eleitos 17
em 31 de outubro de 2019 e eleger os membros da Diretoria. Diante dos resultados proclamados pela 18
Comissão Eleitoral e da homologação do respectivo dossiê eleitoral, o presidente da mesa declarou 19
empossados os seguintes Conselheiros Efetivos: TANIA CRISTINA TEIXEIRA, GUSTAVO AGUIAR 20
PINTO, PAMELA LORRANY SOBRINHO, e Suplentes: FELIPE PASCHOAL MOURA, ADRIANE 21
FAGUNDES SACRAMENTO DA SILVA, ARIO MARO DE ANDRADE, para o Mandato de 2020, 2021 e 22
2022. 23
1.3 – ELEIÇÃO E POSSE PARA PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DO CORECON-MG: O 24
presidente da mesa, dando continuidade aos procedimentos, iniciou a votação para eleger o Presidente e Vice-25
Presidente para mandato do ano de 2020, sendo eleitos os Economistas TANIA CRISTINA TEIXEIRA, 26
como Presidenta, portadora do CPF nº 439.150.946-68, CI nº 2.091.635, SSP-MG, casada com Marco Polo 27
Ribeiro, residente na Rua Tenente Anastácio de Moura, nº 468, Apto. 106, bairro Santa Efigênia, domiciliada 28
em Belo Horizonte/MG, e GUSTAVO AGUIAR PINTO como Vice-Presidente, portador de CPF nº 29
081.654.876-55, CI nº 14.492.521, SSP-MG, residente na Rua Iracema Souza Pinto, nº 320, bairro Planalto, 30
domiciliado em Belo Horizonte/MG. 31
1.4 – FORMAÇÃO DA COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS, COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO 32
E COMISSÃO TRABALHISTA: Para a composição da Comissão de Tomada de Contas foram escolhidos 33
os Conselheiros Lourival Batista de Oliveira Júnior, Pamela Lorrany Sobrinho e Adriane Fagundes 34
Sacramento da Silva, como membros efetivos, e o Conselheiro Adriano Miglio Porto como suplente. A 35
Comissão será presidida pelo Conselheiro Lourival Batista de Oliveira Júnior. As demais comissões serão 36
formadas a partir da próxima plenária, que acontecerá em fevereiro de 2020. 37
1.5 – CALENDÁRIO DE PLENÁRIAS DE 2020: Ficou determinado que as reuniões plenárias ordinárias 38
ocorrerão toda segunda terça-feira de cada mês, com início às 17 horas e 30 minutos. 39
1.6 – APROVAÇÃO DA ASSINATURA DOS FUNCIONÁRIOS NOS DOCUMENTOS 40
FINANCEIROS: Logo após, a Sra. Presidenta eleita indicou para o cargo de Tesoureiro o Sr. Rodrigo Robert 41
dos Santos Rosa, solteiro, portador de CPF nº 101.634.716-22, CI nº MG-13889533, SSP-MG, residente na 42
Rua Sucuri, nº 284, São Geraldo, domiciliado em Belo Horizonte/MG, dando-lhe a prerrogativa de assinar os 43
documentos financeiros, contábeis e transações bancárias do conselho. Prosseguindo, a Sra. Presidenta propôs 44
que, na falta ou impedimento do tesoureiro, Rodrigo Robert dos Santos Rosa, o Sr. Marco Aurélio Loureiro, 45
Gerente Executivo, portador de CPF nº 372.202.256-87, CI nº M-2.120.806, casado com Karina Moura 46
Oliveira Loureiro, residente na Rua Herval, nº 465, Apto. 902, bairro Serra, domiciliado em Belo 47
Horizonte/MG, tenha os mesmos poderes, autorizando a assinatura dele nos documentos financeiros, 48
contábeis e transações bancárias do Conselho Regional de Economia de Minas Gerais, o que foi aprovado por 49
unanimidade do plenário. 50
II – ORDEM DO DIA: 51
2.1 – NÃO HOUVE DISTRIBUIÇÃO E NEM RELATO DE PROCESSOS. 52
III – INFORMES GERAIS:  53

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Savassi – CEP 30.130-141 – Belo Horizonte – MG

                               Tel: (31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br   Página 2 de 4
07/01/2020

3.1 – INFORMES DO COFECON: O Conselheiro Antônio de Pádua Ubirajara e Silva fez um breve relato 54
sobre o processo eleitoral no COFECON, para escolha de presidente e vice-presidente. Para o Conselheiro, 55
caso não haja nenhuma inesperada surpresa, os economistas Antônio Corrêa de Lacerda e Denise Kassama 56
Franco do Amaral serão eleitos presidente e vice-presidenta do Conselho Federal de Economia, 57
respectivamente, para o ano de 2020. A votação ocorrerá neste próximo sábado, 14 de dezembro, entre os 58
conselheiros federais efetivos da autarquia, durante a 694ª Sessão Plenária, em Brasília. A posse ocorrerá no 59
início de 2020, com data, local e programação a serem definidos.  60
3.2 – DEFINIÇÃO DA DATA DE POSSE DA NOVA DIRETORIA DO CORECON-MG: A posse 61
festiva deverá ocorrer, por consenso dos presentes, no mês de março. O local e formato da solenidade será 62
definido posteriormente. A presidenta informou que na solenidade de posse da nova diretoria do COFECON, 63
promoverá tratativas referentes à disponibilidade do presidente e vice-presidenta, bem como outros 64
representantes do Sistema Cofecon//Corecons, para participarem da posse da diretoria do Corecon-MG, cuja 65
data será definida na reunião plenária de fevereiro.  66
3.3 – ECONOMIA DE FRANCISCO: A Presidenta Tania Cristina Teixeira fez um relato referente ao 67
evento, que reunirá em Assis, na Itália, jovens de todo o mundo, para discutirem um novo arranjo econômico 68
para o mundo, uma economia inclusiva. Fez um relato do encontro preparatório do evento acontecido em São 69
Paulo, aberto à participação de vários movimentos sociais, partidos políticos e outras organizações da 70
sociedade civil, que promoveram uma discussão ampla e avançada do ponto de vista social. Foi sugerida a 71
realização de dois encontros no Corecon-MG, sendo um antecedendo o evento de Assis e o outro após o 72
evento com o Papa Francisco. O formato desses encontros deverá ser discutido a posteriori. A presidenta 73
informou que está trabalhando para realizar um primeiro encontro no início do mês de fevereiro, com intuito 74
de desenvolver uma estratégia para a socialização deste debate. Em seguida, foi colocada em discussão a 75
possibilidade dos Conselheiros do Corecon-MG selecionados para participarem do evento receberem subsídio, 76
uma ajuda financeira. Após discussão e com base no maior valor de diária paga pelo Corecon-MG para 77
viagens nacionais, ficou definida a liberação de 335 euros, na cotação do dia, para os Conselheiros que 78
participarem do evento. Os participantes deverão promover uma reunião de trabalho, especial, para a qual 79
serão convocados os (as) economistas mineiros (as) para a apresentação e discussão dos resultados do 80
encontro com o Papa Francisco e suas consequências nas economias do Brasil e do mundo. 81
3.4 – EXTRATO FINANCEIRO DO MÊS DE DEZEMBRO: Em seguida, foram distribuídas, a todos os 82
Conselheiros, cópias dos extratos bancários do mês dezembro de 2019.  83
ENCERRAMENTO: Na sequência, o Presidente encerrou os trabalhos, dos quais, eu, Marco Aurélio 84
Loureiro, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pela Senhora Presidenta, pelos 85
Conselheiros e por mim. Sala das Sessões, 07 de janeiro de 2020. 86

Tania Cristina Teixeira
         Presidenta

Gustavo Aguiar Pinto
    Vice-Presidente

Lourival Batista de O. Júnior

             Conselheiro

Paulo Roberto Paixão Bretas
          Conselheiro

Valquíria Aparecida de Assis
            Conselheira

João Vitor Leite Rodrigues
            Conselheiro

Emmanuele de Araújo Silveira
             Conselheira

Adriane F.  Sacramento da Silva
               Conselheira

Antônio de Pádua U. e Silva
              Conselheiro

 87
Marco Aurélio Loureiro                                                   Glaydson José da Silva 88

Gerente Executivo                                                              Assessor Técnico 89